
1T.č. DPPSM MP 1/16

OBSAH
Článek 1 Úvodní ustanovení
Článek 2 Územní rozsah, místo pojištění
Článek 3 Vznik, trvání a zánik pojištění
Oddíl I. Pojištění majetku
Článek 4 Předmět pojištění, pojistná hodnota, pojištěná osoba
Článek 5 Pojistná nebezpečí
Článek 6 Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 7 Speciální výluky z pojištění
Oddíl II. Pojištění odpovědnosti
Článek 8 Předmět pojištění
Článek 9 Rozsah pojistného krytí
Článek 10 Pojistné plnění, pojistný princip
Článek 11 Speciální výluky z pojištění
Oddíl III. Výklad pojmů pro pojištění majetku a odpovědnosti
Článek 12 Výklad pojmů
Článek 13 Závěrečné ustanovení

Článek 1
Úvodní ustanovení

1. Stavebně montážní pojištění, které sjednává Česká podnikatelská po‑
jišťovna, a. s., Vienna Insurance Group (dále jen pojistitel), se řídí po‑
jistnou smlouvou, Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění 
majetku VPPM 1/16 (dále jen VPPM), Všeobecnými pojistnými pod‑
mínkami pro pojištění odpovědnosti VPPOD 1/16 (dále jen VPPOD), 
těmito Doplňkovými pojistnými podmínkami pro stavebně montážní 
pojištění DPPSM MP 1/16 (dále jen DPP), příslušnými Zvláštními po‑
jistnými podmínkami (dále jen ZPP), příslušnými doložkami pojistitele 
a příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanského záko‑
níku, v platném znění.

2. Stavebně montážní pojištění je pojištěním škodovým.

Článek 2
Územní rozsah, místo pojištění

1. Pojistitel poskytne pojistné plnění jen tehdy, došlo ‑li k pojistné udá‑
losti na území České republiky na místě uvedeném v pojistné smlouvě 
jako místo pojištění, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

 To neplatí pro pojištěný majetek, který byl v  důsledku vzniklé nebo 
hrozící pojistné události přemístěn z místa pojištění jinam, a to pouze 
na dobu nezbytně nutnou.

2. Pro účely tohoto pojištění se místem pojištění rozumí místo určené 
projektovou dokumentací jako místo budované stavby nebo místo 
montážního díla.

Článek 3
Vznik, trvání a zánik pojištění

1. Pojištění vzniká okamžikem zahájení prací na budovaném díle v místě 
pojištění, nejdříve však dnem uvedeným v pojistné smlouvě jako den 
vzniku pojištění.

2. Pojištění zaniká před datem uvedeným v pojistné smlouvě jako konec 
pojištění:
a) dnem, kdy bylo dokončené budované dílo předáno nebo uvedeno 

do provozu nebo bylo vydáno povolení k jeho předčasnému uží‑
vání, podle toho, co nastane dříve;

b) pro část budovaného díla okamžikem, ve kterém byla uvedena do 
provozu nebo byla předána nebo bylo vydáno povolení k  jejímu 
předčasnému užívání; pojištění zbývající části pojištěného budo‑
vaného díla tímto nezaniká.

3. Je ‑li v pojistné smlouvě ujednáno pojištění zkušebního provozu, po‑
jištění zaniká před datem uvedeným v pojistné smlouvě jako konec 
pojištění:
a) okamžikem ukončení prvního zkušebního provozu nebo zkušeb‑

ního zatížení, podle toho, co nastane dříve, nejpozději však po 
čtyřech týdnech od okamžiku zahájení zkušebního provozu nebo 
zkušebního zatížení, pokud není ujednáno jinak;

b) pro část budovaného díla okamžikem ukončení prvního zkušeb‑
ního provozu nebo zkušebního zatížení, podle toho, co nastane 
dříve, nejpozději však po čtyřech týdnech od okamžiku zahájení 
zkušebního provozu nebo zkušebního zatížení, pokud není ujed‑
náno jinak. Pojištění zbývající části však tímto nezaniká.

4. Pojištění zaniká dnem prohlášení konkurzu na majetek pojistníka nebo 
zamítnutím návrhu na prohlášení konkurzu pro nedostatek majetku.

Oddíl I. Pojištění majetku

Článek 4
Předmět pojištění, pojistná hodnota, pojištěná osoba

1.  Pojištění lze sjednat pro následující předměty pojištění specifikované 
v pojistné smlouvě:
a) budovaná stavební nebo montážní díla včetně veškerého materiá‑

lu skladovaného v místě pojištění, který bude použit pro budova‑
né dílo;

b) zařízení a vybavení staveniště (místa montáže);
c) stavební a montážní stroje, montážní výstroj a zařízení;
d) demoliční náklady;
e) další předměty pojištění výslovně specifikované v pojistné smlouvě.

2. Pojistná hodnota budovaného díla je jeho hodnota po dokončení.
3. Pojistná hodnota ostatních pojištěných věcí je jejich nová cena.
4. Pojistnou hodnotou cizích věcí, které pojištěný užívá, je jejich časová 

cena. Z pojištění těchto věcí je pojistitel povinen plnit, jen pokud je 
pojištěný povinen vynaložit náklady na uvedení poškozené věci v pře‑
dešlý stav nebo tyto náklady již vynaložil.

5. Pojištěnými osobami jsou objednatel a zhotovitel pojištěného budo‑
vanému díla a dále subdodavatelé, jejichž dodávky jsou zahrnuty do 
pojistné hodnoty budovaného díla.

Článek 5
Pojistná nebezpečí

Pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení předmětu pojištění jakou‑
koli událostí, která nastala náhle a neočekávaně, omezuje nebo vylučuje 
funkčnost předmětu pojištění a není dále vyloučena.

Článek 6
Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

1. Pojistné plnění pojistitele se řídí ustanovením článku 12 VPPM, není ‑li 
dále ujednáno jinak.

2. Na pojistné plnění má právo oprávněná osoba tehdy, byl ‑li předmět 
pojištění poškozen nebo zničen v přímé souvislosti s rozsahem pojiš‑
tění sjednaným v pojistné smlouvě dle těchto DPP.

3. Mělo ‑li porušení povinností uvedených ve VPPM, v těchto DPP nebo 
v příslušných ZPP vliv na vznik pojistné události, její průběh, na zvět‑
šení rozsahu jejích následků nebo na zjištění či určení výše pojistného 
plnění, má pojistitel právo snížit pojistné plnění úměrně k tomu, jaký 
vliv mělo toto porušení na rozsah pojistitelovy povinnosti plnit.

4. Pojistitel poskytne pojistné plnění pouze za podmínky, že se předmě‑
ty pojištění ke dni počátku pojištění nacházely v provozuschopném 
stavu, nebyly poškozeny a byly uvedeny do provozu v souladu s plat‑
nými právními předpisy a požadavky výrobce nebo zhotovitele.

5. V případě zničení nebo poškození budovaného díla poskytne pojis‑
titel pojistné plnění ve výši účelně vynaložených nákladů na uvedení 
budovaného díla do stavu, v jakém se nacházelo v době vzniku pojist‑
né události.

6. V případě poškození nebo odcizení pojištěné věci jiné, než je budo‑
vané dílo, poskytne pojistitel pojistné plnění ve výši účelně vynalože‑
ných nákladů na opravu věci, nejvýše však ve výši časové ceny věci.

7. V případě vzniku pojistné události související s úhradou demoličních 
nákladů, pojistitel nahradí náklady na demolici, vyklizení a odvoz suti, 
které vznikly v  důsledku pojistné události, a  to maximálně do výše 
sjednaného limitu pojistného plnění.

8. Pojištění povodně a záplavy se sjednává s čekací dobou v délce 10 ka‑
lendářních dnů. Běh čekací doby začíná dnem sjednaným v pojistné 
smlouvě jako počátek pojištění.

9. Celkové pojistné plnění za celé pojistné období ze všech pojistných 
událostí nesmí přesáhnout sjednanou pojistnou částku, pokud v po‑
jistné smlouvě není dohodnuto jinak.

10. Nad rámec pojistného plnění nebo nad rámec pojistné částky uhradí 
pojistitel účelně vynaložené zachraňovací náklady, které pojistník, po‑
jištěný nebo jiná osoba:
a) vynaložila na odvrácení vzniku bezprostředně hrozící pojistné 

události, maximálně však 2% ze sjednané pojistné částky pro před‑
mět pojištění, na který byly tyto náklady vynaloženy,

b) vynaložila na zmírnění následků již nastalé pojistné události, maxi‑
málně však 2% ze sjednané pojistné částky pro předmět pojištění, 
na který byly tyto náklady vynaloženy,

c) byla povinna vynaložit z  hygienických, ekologických či bezpeč‑

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group

DOPLŇKOVÉ POJISTNÉ PODMÍNKY
PRO STAVEBNĚ MONTÁŽNÍ POJIŠTĚNÍ 

DPPSM MP 1/16



2T.č. DPPSM MP 1/16

nostních důvodů při odklízení pojistnou událostí poškozeného 
majetku nebo jeho zbytků včetně náhrady škody, kterou při této 
činnosti utrpěla, maximálně však 5% ze sjednané pojistné částky 
pro předmět pojištění, na který byly tyto náklady vynaloženy.

Článek 7
Speciální výluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na škody vzniklé:
a) v důsledku vady, kterou měla pojištěná věc již v době vzniku pojiš‑

tění a která byla nebo mohla být známa pojistníkovi nebo pojiště‑
nému;

b) v důsledku chyby projektové dokumentace;
c) vynaložením nákladů na opravu vadného materiálu nebo chybně 

provedené práce. Tato výluka se však vztahuje pouze na bezpro‑
středně postižené části a neplatí pro škody na správně zhotove‑
ných bezvadných částech, které vznikly při poškození nebo zničení 
budovaného díla v důsledku vady materiálu nebo chybně prove‑
denou prací;

d) chybně provedenou prací při opravě, servisu, údržbě budovaného 
stavebního nebo montážního díla;

e) běžným nebo předčasným opotřebením, únavou materiálu;
f ) přímým a  dlouhodobým působením biologických, chemických, 

tepelných vlivů, působením smogu, znečištěním, odpařením, za‑
kalením;

g) vzlínáním, pronikáním, prosakováním nebo zvýšením hladiny 
podzemní vody není ‑li však přímým důsledkem povodně či zápla‑
vy, působením vlhkosti a plísní;

h) sesedáním, vznikem prasklin, smršťováním, roztažením nebo vy‑
dutím věci;

i) v důsledku přerušení dodávky jakýchkoliv druhů médií (např. voda, 
plyn, elektrická energie apod.);

j) ztuhnutím v zásobnících, pecích, výrobních linkách, potrubí nebo 
jiných podobných zařízení, které slouží k uchování nebo přepravě;

k) únikem taveniny;
l) působením větru, který nedosáhl intenzity vichřice;
m) působením jiných atmosférických podmínek, které mohou běžně 

v daném období nastat;
n) hmyzem, zvířaty a chorobami;
o) v  souvislosti s  nakládáním se střelivem, pyrotechnikou, výbušni‑

nami, nebezpečnými chemickými látkami nebo nebezpečnými 
odpady;

p) zemětřesením, které v místě pojištění nedosáhlo alespoň 6. stupně 
mezinárodní stupnice MSK;

q) v důsledku povodně, při které nebylo v místě pojištění, které není 
v pojistné smlouvě přesně specifikováno, dosaženo 10letého ma‑
ximálního průtoku, tj. průtoku, který je dosažen nebo překročen 
průměrně jedenkrát za deset let (tzv. 10letá voda);

r) výbuchem, ke kterému dojde v  hlavních střelných zbraní nebo 
zbraňových systémech a  výbuchem v  zařízeních, ve kterých se 
energie výbuchu cíleně využívá;

s) zatečením neuzavřenými vnějšími stavebními otvory a  v  souvis‑
losti s  tím, že pojištěná budova, stavba měla odstraněnou, neú‑
plnou nebo provizorně provedenou střešní krytinu (fólie,  apod.) 
nebo na ní byly prováděny stavební práce.

2. Pojištění se nevztahuje na škody vzniklé na:
a) mobilních telefonech a ručním elektrickém nářadí;
b) následné ztráty všeho druhu zejména ztráty z prodlení, ztráty trhu 

nebo kontraktu, nedodržení sjednaného výkonu, ztráty nebo po‑
škození zjištěných poprvé při inventuře.

c) na záznamech a programech, které jsou umístěny na elektronic‑
kých nosičích dat zvuku a obrazu;

d) na majetku zvláštní hodnoty;
e) na vozidlech s registrační značkou, na letadlech a plavidlech.

3. Pojištění se nevztahuje, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno ji‑
nak, na škody vzniklé:
a) odcizením věci krádeží vloupáním a odcizením věci krádeží loupeží;
b) vandalismem;
c) malbami, nástřiky, rytím nebo polepením předmětu pojištění z ne‑

chráněných veřejně přístupných míst (graffiti).

Oddíl II. Pojištění odpovědnosti

Článek 8
Předmět pojištění

1. Předmětem pojištění odpovědnosti je právním předpisem stanovená 
povinnost pojištěného nahradit poškozenému dále specifikovanou 
újmu vznikla ‑li pojištěnému povinnost k její náhradě v souvislosti s:
a) realizací budovaného stavebního nebo montážního díla;
b) vlastnictvím nebo jiným oprávněným užíváním stavebního nebo 

montážního díla.

Článek 9
Rozsah pojistného krytí

1. Pojištění odpovědnosti se vztahuje na zákonem stanovenou povin‑
nost pojištěného nahradit poškozenému:
a) majetkovou újmu na jmění včetně následné majetkové újmy 

z toho vyplývající, a to do výše limitu pojistného plnění sjednané‑
ho v pojistné smlouvě;

b) újmu při ublížení na zdraví a  při usmrcení, újmu na přirozených 
právech člověka související s  újmou při ublížení na zdraví a  při 
usmrcení včetně následné újmy z  toho vyplývající, a  to do výše 
limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

2. Pojištění odpovědnosti se rovněž se vztahuje na zákonem stanove‑
nou povinnost pojištěného nahradit majetkovou újmu na hmotném 
majetku zaměstnance vzniklou při plnění pracovních úkolů nebo 
v přímé souvislosti s nimi, vznikla ‑li pojištěnému povinnost k její ná‑
hradě.

3. Pojištění odpovědnosti se dále vztahuje:
a) na náhradu nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou na 

zdravotní péči poskytovanou poškozenému v důsledku zaviněné‑
ho protiprávního jednání pojištěného, jestliže z újmy při ublížení 
na zdraví a při usmrcení, ke které se tyto náklady vážou, vznikl ná‑
rok na pojistné plnění;

b) na náhradu nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou 
na zdravotní péči poskytovanou zaměstnanci pojištěného, který 
utrpěl újmu při ublížení na zdraví nebo při usmrcení v důsledku 
pracovního úrazu nebo nemoci z povolání;

c) na náhradu regresních nároků uplatněných orgánem nemocen‑
ského pojištění v souvislosti s újmou při ublížení na zdraví nebo 
při usmrcení poškozeného, jestliže z  újmy při ublížení na zdraví 
nebo při usmrcení, ke které se tyto náklady vážou, vznikl nárok na 
pojistné plnění.

Článek 10
Pojistné plnění, pojistný princip

1. Pojistná plnění vyplacená ze všech  pojistných událostí nastalých 
v průběhu jednoho pojistného roku nesmí převýšit výši limitu pojist‑
ného plnění sjednaného v pojistné smlouvě, není ‑li ujednáno jinak.

2. Mělo ‑li porušení povinností (pojistníka nebo pojištěného) uvedených 
ve VPPOD, v těchto DPP nebo v příslušných smluvních doložkách vliv 
na vznik pojistné události, její průběh, na zvětšení rozsahu jejích ná‑
sledků nebo na zjištění či určení výše pojistného plnění, má pojistitel 
právo snížit pojistné plnění úměrně k tomu, jaký vliv mělo toto poru‑
šení na rozsah pojistitelovy povinnosti plnit.

3. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je skutečnost, že ke 
škodné události došlo v době trvání pojištění a pojištěný za újmu od‑
povídá v důsledku svého jednání nebo vztahu z doby trvání pojištění, 
není ‑li ujednáno jinak.

Článek 11
Speciální výluky z pojištění

1. Pojištění odpovědnosti se nevztahuje na povinnost pojištěného na‑
hradit újmu vzniklou:
a) na převzaté přepravované věci;
b) v souvislosti s plněním závazku vyplývajícího ze smlouvy o přepra‑

vě nebo ze smlouvy o obstarání přepravy;
c) na nehmotném majetku;
d) na přirozených právech člověka nesouvisejících s újmou při ublíže‑

ní na zdraví a při usmrcení;
e) informací nebo radou;
f ) v  souvislosti s  činností, u  které právní předpis ukládá povinnost 

uzavřít pojištění odpovědnosti;
g) zavlečením, rozšířením nebo přenosem nakažlivé choroby lidí, zví‑

řat nebo rostlin;
h) v  souvislosti s  nakládáním se střelivem, pyrotechnikou, výbušni‑

nami, nebezpečnými chemickými látkami nebo nebezpečnými 
odpady;

i) chvěním, odstraněním nebo zeslabením nosného či podpírajícího 
prvku;

j) v souvislosti s vlastnictvím či oprávněným užíváním nemovité věci 
s  výjimkou vlastnictví či oprávněného užívání budovaného sta‑
vebního nebo montážního díla;

k) na samotném budovaném stavebním nebo montážním díle;
l) vadou výrobku, jež byl uveden na trh nebo vadou poskytnuté prá‑

ce, jež se projeví po jejím předání.
2. Pojistitel neposkytne pojistné plnění za újmu vzniklou:

a) osobám blízkým pojištěnému;
b) osobám blízkým spolupojištěným právnickým nebo fyzickým oso‑

bám nebo osobám, které se spolupojištěnými právnickými nebo 
fyzickými osobami trvale žijí ve společné domácnosti;



3T.č. DPPSM MP 1/16

c) společníkům pojištěného, osobám jim blízkým nebo osobám, kte‑
ré s nimi trvale žijí ve společné domácnosti;

d) právnické osobě, ve které pojištěný vykonává funkci statutárního 
orgánu.

Oddíl III. Výklad pojmů pro pojištění majetku a odpovědnosti

Článek 12
Výklad pojmů

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:
1. Budovaným stavebním nebo montážním dílem stavební nebo 

montážní celek, který je realizován dle patřičné projektové dokumen‑
tace, zejména na základě uzavřené písemné smlouvy o zhotovení díla 
mezi objednatelem a zhotovitelem.

2. Čistou finanční újmou majetková újma na jmění (škoda na jmění), 
která vznikla jinak než jeho poškozením, zničením nebo pohřešová‑
ním a nemá původ v předcházející majetkové újmě na jmění.

3. Demoličními náklady náklady, vynaložené pojištěným na demoliční, 
vyklízecí nebo bourací práce v souvislosti s výstavbou nebo montáží 
stavebního nebo montážního díla.

4. Informací nebo radou poskytnutí neúplné nebo nesprávné infor‑
mace nebo škodlivé rady za odměnu tím, kdo se hlásí jako příslušník 
určitého stavu nebo povolání k odbornému výkonu nebo jinak vystu‑
puje jako odborník, pokud informaci nebo radu poskytne v záležitosti 
svého vědění nebo dovednosti.

5. Jměním souhrn majetku (hmotný a nehmotný majetek) a dluhů pat‑
řící jedné právnické nebo fyzické osobě. Hmotný majetek je hmotná 
věc, jež je ovladatelnou částí vnějšího světa, a která má povahu samo‑
statného předmětu (věc movitá a věc nemovitá). Nehmotný majetek 
jsou práva, jejichž povaha to připouští, a  jiné věci bez hmotné pod‑
staty, například absolutní majetková práva (vlastnická práva, věcná 
práva k cizím věcem, zástavní právo, dědické právo a další), relativní 
majetková práva (práva ze smlouvy, autorská práva a další) a další.

6. Majetkovou újmou na jmění újma na jmění (škoda), která vznikla 
jeho poškozením, zničením nebo pohřešováním.

7. Montážní výstrojí a zařízením nástroje sloužící k pomoci při vykoná‑
vání práce na budovaném stavebním nebo montážním díle např. ruč‑
ní nářadí, svářecí agregáty apod.

8. Nemovitými věcmi pozemky, podzemní stavby se samostatným úče‑
lovým určením a stavby zřízené na pozemku, který není ve vlastnictví 
pojištěného, včetně jejich součástí a příslušenství.

9. Objednatelem právnická nebo fyzická osoba, která je uvedena v pí‑
semné smlouvě o zhotovení díla, které je předmětem pojištění, jako 
osoba objednávací.

10. Odcizením věci přivlastnění si předmětu pojištění, jeho části nebo 
jeho součásti tak, že se jí pachatel zmocnil:
a) tím, že čin spáchal na předmětu pojištění, který měla oprávněná 

osoba na sobě nebo při sobě;
b) krádeží vloupáním;
c) loupežným přepadením.

11. Odcizení věci krádeží vloupáním přivlastnění si předmětu pojištění, 
jeho části nebo jeho součásti způsobem, při kterém pachatel proka‑
zatelně překonal překážky a  zmocnil se jí jedním z  dále uvedených 
způsobů:
a) do uzamčeného místa pojištění se dostal tak, že je otevřel nástroji, 

které nejsou určeny k jeho řádnému otevírání;
b) do uzamčeného místa pojištění se dostal jinak než dveřmi;
c) uzamčené místo pojištění otevřel originálním klíčem nebo legál‑

ně zhotoveným duplikátem, jehož se zmocnil krádeží vloupáním 
nebo loupeží.

 Za odcizení věcí krádeží vloupáním se nepovažuje přivlastnění si 
předmětu pojištění, jeho části nebo jeho součásti v  případech, kdy 
ke vniknutí do uzamčeného místa pojištění došlo nezjištěným způso‑
bem (např. beze stop násilí, použitím shodného klíče).

12. Odcizení věci loupeží přivlastnění si předmětu pojištění, jeho čás‑
ti nebo jeho součásti tak, že pachatel použil proti oprávněné osobě 
nebo jiné osobě pověřené oprávněnou osobou násilí nebo pohrůžky 
bezprostředního násilí.

13. Osobou blízkou příbuzný v  řadě přímé, sourozenec, manžel nebo 
partner a  další osoby v  poměru rodinném či obdobném, osoby se‑
švagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí.

14. Pojistným rokem doba dvanácti měsíců po sobě jdoucích; první po‑
jistný rok začíná dnem určeným v pojistné smlouvě jako počátek po‑
jištění.

15. Pozemkem:
a) ohraničený prostor, na kterém je stavba umístěna a je s ním pevně 

spojena;
b) ohraničený prostor přináležející k jinému ohraničenému prostoru, 

na kterém je stavba umístěna, případně ohraničený prostor s těmi‑

to ohraničenými prostory sousedící a spolu tvořící jeden ohraniče‑
ný prostor náležející jedné fyzické nebo právnické osobě;

c) ohraničený prostor určený k výstavbě (stavební pozemek).
 Pozemek musí být označen parcelním číslem pozemku nebo číslem 

stavební parcely.
16. Provedenou prací vykonaná fyzická práce při budování stavebního 

nebo montážního budovaného díla, rovněž provedená práce při opra‑
vě, servisu a údržbě. Za provedenou práci se nepovažuje duševní prá‑
ce (například poskytnutí odborné služby, poskytnutí grafické úpravy, 
poskytnutí SW, poradenství, konzultační činnost a další).

17. Povodní zaplavení místa pojištění vodou, která se vylila z břehů vod‑
ních toků nebo z břehů nádrží nebo tyto břehy a hráze protrhla nebo 
byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtočného pro‑
filu toku. Pojistnou událostí z důvodu pojistného nebezpečí povodeň je 
takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo způsobeno:
a) přímým působením vody z povodně na předmět pojištění;
b) předměty unášenými vodou z povodně.

18. Provozuschopným stavem stav předmětu pojištění, ve kterém je po 
dokončeném přejímacím testu a  zkušebním provozu schopen plnit 
určené funkce a dodržovat hodnoty parametrů v mezích stanovených 
technickou dokumentací.

19. Převzatou věcí věc movitá, která není ve vlastnictví pojištěného, kte‑
rou však pojištěný převzal, a má být předmětem jeho závazku, tj. (a) 
věc, kterou pojištěný převzal za účelem provedené objednané činnos‑
ti (zpracování, oprava, úprava, úschova, prodej, uskladnění, poskytnu‑
tí odborné pomoci apod.) anebo (b) věc, kterou pojištěný převzal do 
oprávněného užívání. Za převzatou věc se nepovažuje majetek, který 
pojištěný převzal za účelem splnění závazku vyplývajícího ze smlouvy 
o přepravě nebo smlouvy o obstarání přepravy.

20. Přirozenými právy člověka základní lidská práva a svobody chráněné 
Listinou základních práv a svobod České republiky upravené první částí 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku v platném znění, například 
právo na život, právo na lidskou důstojnost a osobní čest, právo na dob‑
rou pověst, právo na ochranu před neoprávněným zásahem do soukro‑
mého a rodinného života, právo vlastnit majetek a další.

21. Ručním nářadím, sada nástrojů nějaké řemeslné profese nebo jiné 
úzce specializované manuální činnosti.

22. Subdodavatelem osoba, jejíž dodávka je součástí pojištěného budo‑
vaného díla a je obsažena v jeho hodnotě (pojistné částce).

23. Spolupojištěnou osobou právnická nebo fyzická osoba, specifikova‑
ná v pojistné smlouvě, na jejichž majetek a odpovědnost se pojištění 
vztahuje.

24. Stavebními a montážními stroji účelové, obvykle mechanické nebo 
elektromechanické zařízení s vlastním pohonem tj. využívající jiné než 
svalové energie, které jsou využívané k výstavbě pojištěného budova‑
ného stavebního nebo montážního díla.

25. Újmou při ublížení na zdraví a při usmrcení majetková a nemajet‑
ková újma při ublížení na zdraví a při usmrcení včetně duševní útrapy, 
rovněž i duševní útrapy vzniklé manželu, rodiči, dítěti nebo jiné osobě 
blízké.

26. Vandalismem úmyslné poškození a úmyslné zničení předmětu pojiš‑
tění.

27. Vichřicí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybu‑
je v  místě pojištění rychlostí nejméně 75 km/hod (tj.  20,8 m/sec). 
Nemůže ‑li být rychlost hmoty vzduchu v  místě pojištění spolehlivě 
zjištěna, musí pojištěný prokázat, že v okolí došlo k poškození i jiných 
staveb v bezvadném stavu, popř. k jiným průvodním znakům vichřice 
(např. lesní polomy apod.). Pojistnou událostí z důvodu tohoto pojist‑
ného nebezpečí je takové poškození nebo zničení předmětu pojiště‑
ní, které bylo způsobeno:
a) přímým působením vichřice;
b) tím, že vichřice strhla část budovy, stromy nebo jiné předměty na 

předmět pojištění;
c) v příčinné souvislosti s tím, že vichřice poškodila části staveb.

28. Zařízením a  vybavením staveniště, stacionární a  mobilní movi‑
té věci, které se používají k  výstavbě budovaného stavebního nebo 
montážního díla a které nejsou vybaveny vlastním pohonem.

29. Záplavou zaplavení místa pojištění:
a) vodou ze zaplavených územních celků bez přirozeného odtoku, 

způsobených atmosférickými srážkami, jejichž následkem je vy‑
tvoření souvislé vodní hladiny;

a) přívaly vody způsobené deštěm nebo poruchou vodního díla.
30. Zhotovitelem právnická nebo fyzická osoba, která provádí výstavbu 

budovaného stavebního nebo montážního díla a je uvedena v písem‑
né smlouvě o zhotovení díla, které je předmětem pojištění, jako osoba 
dodávající (zhotovitel nebo objednavatel).

Článek 13
Závěrečné ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. května 2016


